第１３回複合・合成構造の活用に関するシンポジウム（2019年 11月）
 1
貫通鉄筋のない孔あき鋼板ジベルにおける
せん断抵抗メカニズムの検討
中岸 大洋 1・大柳 龍人 2・古内 仁 3
1学生会員 北海道大学大学院 工学院北方圏環境政策工学専攻（〒060-8628 札幌市北区北 13 条西 8丁目）
E-mail: oceanblue.0612@gmail.com
2学生会員 北海道大学大学院 工学院北方圏環境政策工学専攻（〒060-8628 札幌市北区北 13 条西 8丁目）

圧縮強度
(N/mm2)
最大
せん断力
(kN)
破壊時
拘束力
(kN)
最大
せん断応力
(N/mm2)
破壊時
拘束応力
(N/mm2)
T12-D50-C20-PSV 50 12 （受動） 20.7 55.3 10.3 28.14 5.23
T12-D50-C20-67 50 12 6.7 20.7 51.9 7.9 26.46 4.04
T12-D50-C20-58 50 12 5.8 20.7 72.2 12.9 36.77 6.56
T12-D50-C20-45 50 12 4.5 20.7 84.7 19.5 43.11 9.91
T12-D50-C20-35 50 12 3.5 20.7 89.7 26.5 45.66 13.51
T12-D50-C40-PSV 50 12 （受動） 39.5 82.7 9.7 42.12 4.96
T12-D50-C40-68 50 12 6.8 39.5 93.2 14.0 47.47 7.13
T12-D50-C40-59 50 12 5.9 39.5 104.6 19.5 53.27 9.93
T12-D50-C40-45 50 12 4.5 39.5 127.1 29.2 64.71 14.89
T12-D50-C40-35 50 12 3.5 39.5 151.5 43.3 77.13 22.03
T12-D50-C45-PSV 50 12 （受動） 44.3 88.4 8.4 45.00 4.30
T12-D50-C45-79 50 12 7.9 44.3 124.2 16.0 63.23 8.17
T12-D50-C45-69 50 12 6.9 44.3 101.2 15.6 51.52 7.97
T12-D50-C45-60 50 12 6.0 44.3 149.3 25.3 76.04 12.87
T12-D50-C45-45 50 12 4.5 44.3 130.8 29.6 66.62 15.08
T12-D50-C45-35 50 12 3.5 44.3 162.9 47.3 82.99 24.07
拘束用鋼板
反力床
小型油圧
ジャッキ

コンクリート
圧縮強度
(N/mm2)
最大
せん断力
(kN)
破壊時
拘束力
(kN)
最大
せん断応力
(N/mm2)
破壊時
拘束応力
(N/mm2)
T18-D60-C40-N 60 18 － 39.0 35.2 0.0 12.44 0.00
T18-D60-C40-70 60 18 7.0 39.0 95.3 13.7 33.70 4.86
T18-D60-C40-55 60 18 5.5 39.0 95.9 17.6 33.92 6.22
T18-D60-C40-40 60 18 4.0 39.0 170.1 41.4 60.15 14.64
T18-D75-C40-N 75 18 － 39.0 59.8 0.0 13.53 0.00
T18-D75-C40-70 75 18 7.0 39.0 130.1 18.6 29.45 4.22
T18-D75-C40-55 75 18 5.5 39.0 230.5 42.3 52.18 9.57
T18-D75-C40-40 75 18 4.0 39.0 213.9 52.9 48.41 11.97
T18-D90-40-N 90 18 － 39.0 149.9 0.0 23.57 0.00
T18-D90-C40-70 90 18 7.0 39.0 250.0 35.9 39.30 5.64
T18-D90-C40-55 90 18 5.5 39.0 283.9 49.9 44.63 7.84
T18-D90-C40-40 90 18 4.0 39.0 215.2 53.6 33.82 8.43
表-3 実験変数および実験結果（T22シリーズ）
供試体名
孔径
d

(N/mm2)
最大
せん断力
(kN)
破壊時
拘束力
(kN)
最大
せん断応力
(N/mm2)
破壊時
拘束応力
(N/mm2)
T22-D60-C40-N-1 60 22 － 39.8 39.6 0.0 14.02 0.00
T22-D60-C40-N-2 60 22 － 39.8 49.2 0.0 17.41 0.00
T22-D60-C40-70-1 60 22 7.0 41.5 160.2 24.2 56.65 8.56
T22-D60-C40-70-2 60 22 7.0 41.5 145.1 21.3 51.33 7.55
T22-D60-C40-70-3 60 22 7.0 41.5 162.4 23.8 57.44 8.40
T22-D60-C40-55-1 60 22 5.5 41.5 115.7 21.9 40.93 7.75
T22-D60-C40-55-2 60 22 5.5 41.5 208.4 30.5 73.72 10.79
T22-D60-C40-55-3 60 22 5.5 41.5 185.8 33.8 65.69 11.95
T22-D60-C40-40-1 60 22 4.0 41.5 159.5 40.7 56.42 14.41
T22-D60-C40-40-2 60 22 4.0 41.5 155.1 39.2 54.84 13.86
T22-D60-C40-40-3 60 22 4.0 41.5 200.5 50.1 70.90 17.71
表-4 実験変数および実験結果（T15シリーズ）
供試体名
孔径
d

(N/mm2)
最大
せん断力
(kN)
破壊時
拘束力
(kN)
最大
せん断応力
(N/mm2)
破壊時
拘束応力
(N/mm2)
T15-D60-C40-N-1 60 15 － 41.5 35.5 0.0 12.55 0.00
T15-D60-C40-N-2 60 15 － 41.5 36.1 0.0 12.78 0.00
T15-D60-C40-70-1 60 15 7.0 41.5 150.9 22.0 53.37 7.77
T15-D60-C40-70-2 60 15 7.0 41.5 127.2 18.7 45.00 6.60
T15-D60-C40-70-3 60 15 7.0 41.5 180.9 26.1 64.00 9.22
T15-D60-C40-55-1 60 15 5.5 41.5 169.1 30.4 59.81 10.75
T15-D60-C40-55-2 60 15 5.5 41.5 140.3 26.0 49.64 9.20
T15-D60-C40-55-3 60 15 5.5 41.5 189.9 34.3 67.16 12.13
T15-D60-C40-40-1 60 15 4.0 41.5 188.6 46.3 66.71 16.36
T15-D60-C40-40-2 60 15 4.0 41.5 144.8 36.4 51.22 12.87
T15-D60-C40-40-3 60 15 4.0 41.5 190.2 46.9 67.28 16.59
201
 4
すように基本的には孔部で二面せん断によって破壊して
おり，所定のせん断力／拘束力比が保てなくなったとき